会議録要旨

(1) 会議の名称 越前市安全で安心なまちづくり推進会議

(2) 開催日時 令和 2年 3月 25 日（水） 午前 10時～午前 11 時

(3) 開催場所 越前市役所西棟 3階 第 2委員会室

(4) 出席委員氏名
澤﨑委員、西藤委員、真杉委員、木村委員、髙橋委員、

佐々木委員、山本委員、川端委員、加藤委員、西野委員

(5) 欠席委員氏名 西野委員、棟田委員

(6) 出席所管課職員職氏名
防災安全課 高木課長、大谷副課長、

明城ＧＬ、福田ＧＬ、由川、大林

(7) 会議議題

１．犯罪等発生の現状について

２．火災等発生の現状について

３．交通事故発生の現状について

４．令和元年度の市の主な取り組みについて

５．令和 2年度の市の主な取り組み予定について

(8) 傍聴者の数 0 人

(9) 会議資料の名称 越前市安全で安心なまちづくり推進会議資料

(10) 会議の内容の要旨

・刑法犯認知件数は平成 15 年から減少し越前市で 258 件、内

7割が窃盗犯。防犯カメラ設置等の効果。

・人身事故、死亡事故とも昨年より減少。事故現場での対策

を実施。信号機の設置については、毎年公安委員会へ要望書

を提出している。

・市防災士会の女性防災士の増加。

・空家の防火・防犯の対応について、声掛けやパトロールな

ど消防・警察・行政が連携して取組みを実施。

・登下校時の見守り隊人数の減少について、高齢化による活

動人口減少はあるが、引退世代が朝夕とも見守り活動をして

いただけている。

(11) その他 ―